
 
ภาษี VAT กบัธรุกิจอีคอมเมิรซ์ต่างชาติ...กฎหมายใหม่ของกมัพชูาท่ีผูป้ระกอบการต้องรู้ 
 

แมปั้จจุบนัการคา้ส่วนใหญ่ในกมัพูชายงัเป็นรูปแบบดัง้เดมิ แต่การซื้อขายผ่านอคีอมเมริซ์  (E-Commerce) ก าลงัเป็นที่นิยม
มากขึ้นและมกีารเติบโตอย่างโดดเด่น จนเข้ามามบีทบาทส าคญัต่อเศรษฐกิจกมัพูชา โดยเฉพาะในช่วงสถานการณ์การแพร่
ระบาดของ COVID-19 ทีเ่รง่ใหผู้บ้รโิภคกมัพชูาหนัมาใชบ้รกิารต่างๆ ผา่นช่องทางออนไลน์มากขึน้ ไมว่า่จะเป็นการสัง่ซื้อสนิคา้
ออนไลน์ การสัง่ Food Delivery ตลอดจนการชมรายการโทรทศัน์และภาพยนตร์ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ต่างๆ ทัง้น้ี การ
เตบิโตขึน้ของธรุกจิอคีอมเมริซ์ รวมถงึแพลตฟอรม์ดจิทิลัต่างชาต ิท าใหร้ฐับาลกมัพชูาทยอยออกกฎระเบยีบทีเ่กีย่วขอ้งกบัธุรกจิ
อีคอมเมิร์ซอย่างต่อเน่ือง เพื่อปรบัปรุงสภาพแวดล้อมให้เอื้อต่อการด าเนินธุรกิจ โดยในช่วงที่ผ่านมากมัพูชามีการประกาศ
มาตรการใหม่เพื่อเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากธุรกิจอีคอมเมิร์ซของผู้ประกอบการต่างชาติ ซึ่งถือเป็นกฎหมายใหม่ที่
ผูป้ระกอบการควรทราบ มรีายละเอยีดทีน่่าสนใจ ดงัน้ี 
 
 

                                          รายได้ของธรุกิจอีคอมเมิรซ์ในกมัพชูา 
 
 
 
 
 
รายได้ของธรุกิจอีคอมเมิรซ์ในกมัพชูามีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเน่ือง 
จากขอ้มูลของ Statista ระบุว่ารายไดข้องธุรกจิอคีอมเมริซ์ในกมัพูชาเตบิโตในระดบั 2 หลกัมาตัง้แต่ปี 2560 
ซึ่งคาดว่ารายได้ดงักล่าวจะเพิม่ขึ้นแตะระดบั 1,086 ล้านดอลลาร์สหรฐัในปี 2565 ขยายตวั 14% จากปีก่อน 
และจะขยายตวัเฉลี่ยต่อปี (CAGR) ที่ราว 17% ในปี 2565-2568 ขณะที่สดัส่วนผู้ใช้อีคอมเมิร์ซในกมัพูชาจะ
เพิม่ขึ้นจาก 37% ของประชากรทัง้หมดในปี 2565 เป็น 44% ในปี 2568 สะท้อนให้เหน็ถึงโอกาสของธุรกิจ
อีคอมเมริ์ซในกมัพูชาในระยะขา้งหน้า 
ธรุกิจอีคอมเมิรซ์ในกมัพชูาเติบโตอย่างโดดเด่นจากหลายปัจจยัสนับสนุน 
ธรุกจิอคีอมเมริซ์ในกมัพูชาเตบิโตอย่างโดดเด่นสวนทางกบัภาวะเศรษฐกจิกมัพชูาในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของ COVID-19 ไม่แพป้ระเทศอื่นๆ ทัว่โลก โดยมปัีจจยัสนับสนุนส าคญัจากการที่ผูบ้รโิภคกมัพูชาส่วนใหญ่ใช้
เทคโนโลยใีนชวีติประจ าวนัมากขึน้ ขณะทีก่ารท าธรุกจิของรา้นคา้ต่างปรบักลยทุธก์ารท าการตลาดจากเดมิที่ให้
ความส าคญักบัการขายหน้าร้านเพียงอย่างเดียว มาเป็นการท าการตลาดที่ครอบคลุมหลายช่องทางทัง้เว็บไซต์ 
โซเชียลมเีดยี และแอปพลิเคชนั เพื่อให้สามารถตอบโจทย์และเข้าถึงลูกค้าได้มากที่สุด นอกจากน้ี ยงัได้ปัจจยั
สนับสนุนจากโครงสรา้งพืน้ฐานที่เอื้ออ านวย อาท ิการเขา้ถงึบรกิารอนิเทอรเ์น็ต การขนส่ง และระบบการช าระ
เงนิในรปูแบบ Mobile Banking  

 
 

  
กระทรวงเศรษฐกิจและการเงิน (Ministry of Economy and Finance) ของกมัพูชาได้ออกกฎระเบียบว่าด้วยหลกัเกณฑ์และ
ขัน้ตอนในการด าเนินการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากธุรกิจอีคอมเมิร์ซ ภายใต้ Prakas 542 MEF.P เมื่อวนัที่ 8 
กนัยายน 2564 และให้มผีลบงัคบัใช้ในวนัเดียวกนั ซึ่งกฎระเบียบดงักล่าวได้ก าหนดรายละเอียดในส่วนของหลกัเกณฑ์และ
ขัน้ตอนที่มคีวามชดัเจนขึน้ภายหลงัการออกกฤษฎีกาย่อยฉบบัที่ 65 (Sub-decree No.65) เมื่อวนัที่ 8 เมษายน 2564 โดยเป็น
การก าหนดกลไกในการเรยีกเกบ็ภาษมีลูค่าเพิม่กบัผูป้ระกอบการต่างชาตทิี่ไม่มถีิน่ทีอ่ยู่หรอืสถานประกอบการในกมัพูชาที่ขาย
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เกร็ดการเง ินระหว่างประ เทศ  

มาตรการเรียกเกบ็ภาษี VAT จากธรุกิจอีคอมเมิรซ์ของผูป้ระกอบการต่างชาติ 

ฝ่ายวจิยัธรุกจิ | มกราคม 2565 

แนวโน้มธรุกิจอีคอมเมิรซ์ในกมัพชูา 
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สินค้าและบริการในรูปแบบดิจิทลั*ให้แก่ผู้ซื้อที่อยู่ในกมัพูชา ซึ่งจุดประสงค์หลกัเป็นการเน้นไปที่การเรียกเก็บ VAT กบัผู้
ใหบ้รกิารแพลตฟอรม์อคีอมเมริซ์ โดยมสีาระส าคญัพอสงัเขป ดงัน้ี 
หมายเหตุ : * อาท ิซอฟต์แวร์และบรกิารเกีย่วเนือ่ง บรกิารช่องทางขายสนิคา้ออนไลน์ การโฆษณาประชาสมัพนัธ์ออนไลน์ บรกิารดา้น
ขอ้มลู และสือ่บนัเทงิผ่านระบบ Streaming  
 

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ตัง้แต่ปี 2565 ผูป้ระกอบการต่างชาตทิี่ไม่มถีิน่ที่อยู่ในกมัพูชา และประกอบกจิการขายสนิคา้และบรกิารดจิทิลัใหก้บัผู้ซื้อ

หรอืผูใ้ช้ในกมัพูชา หรอืเรยีกว่า “Non-resident E-supplier” ตอ้งจดทะเบยีนภาษมีูลคา่เพิม่กบั General Department of Taxation 
(GDT) ของกมัพชูา ภายใน 30 วนั หากเขา้เงื่อนไขขอ้ใดขอ้หน่ึงดงัต่อไปน้ี  

 มยีอดขายมากกวา่ 62,500 ดอลลารส์หรฐัต่อปี 
 มยีอดขายมากกวา่ 15,000 ดอลลารส์หรฐั ตดิต่อกนัเป็นเวลา 3 เดอืน 
โดยคา่จดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพิม่จะอยูท่ี่ราว 100 ดอลลารส์หรฐั ซึง่เมื่อเสรจ็สิน้ขัน้ตอนการจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพิม่

แลว้ Non-resident E-supplier จะไดร้บัเอกสาร ดงัต่อไปน้ี 
 ใบทะเบยีนภาษมีลูคา่เพิม่ฉบบัยอ่ (Simplified VAT Registration Certificate) 
 ใบทะเบยีนอากร (Tax Registration Certificate) 
 หนงัสอืแจงแนวปฏบิตัทิางภาษ ี(Notice on Tax Compliance) 
อยา่งไรกต็าม หาก Non-resident E-supplier มเีจตนาหลกีเลี่ยงการจดทะเบยีนภาษมีูลค่าเพิม่ หน่วยงานดา้นภาษีของ

กมัพูชาสามารถด าเนินการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ให้กบั Non-resident E-supplier ดงักล่าวและจะประเมนิภาษีที่คาดว่า
ยงัไมไ่ดร้บัช าระ พรอ้มกบัเรยีกคา่ปรบัและดอกเบีย้ ซึง่ภายใตก้ฎหมายของกมัพชูา การกระท าการใดๆ ทีข่ดัขวางกฎหมายภาษี
ตอ้งระวางโทษปรบัตัง้แต่ราว 1,250 - 2,500 ดอลลารส์หรฐั และ/หรอืจ าคกุตัง้แต่ 1 เดอืน ถงึ 1 ปี 

 

 

 
การเรียกเกบ็ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
เมื่อจดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพิม่ในกมัพชูาแลว้ Non-resident E-supplier จะตอ้งออกใบก ากบัภาษ ี(Tax Invoice) ในแต่

ละธุรกรรมที่ท ากบัผู้บรโิภคในกมัพูชา ซึ่งรวมทัง้การท าธุรกรรมในรูปแบบ B2C Transaction (Business to Consumer) และ 
B2B (Business to Business) ส าหรบัแนวทางการเรยีกเกบ็ภาษมีูลคา่เพิม่จากธุรกจิอคีอมเมริซ์ในกมัพชูาแบ่งเป็น 2 รปูแบบ ดงัน้ี  

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 หมายเหตุ : ** เป็นการด าเนินการในลกัษณะเดยีวกบัระบบการจ่ายภาษหีกั ณ ทีจ่่าย คอื ผูป้ระกอบการทีม่รีายไดแ้ละจดทะเบยีน

เป็นผูเ้สยีภาษใีนกมัพชูา หากต้องช าระเงนิค่าสนิคา้และบรกิารใหแ้ก่ผูท้ ีไ่ม่มถีิน่พ านกัในกมัพชูา ผูป้ระกอบการดงักล่าวจะตอ้งหกั
และช าระภาษ ีณ ทีจ่่ายในนามของผูป้ระกอบการเอง  

Non-resident E-supplier สามารถจา้งส านกังานบญัชตีวัแทน (Tax Agent) ทีจ่ดทะเบยีนในกมัพชูาเพื่อด าเนินการจดทะเบียน
ภาษมีลูคา่เพิม่กบั GDT เพื่อความสะดวกและรวดเรว็ในขัน้ตอนการจดทะเบยีน 

 

B2C Transaction (Business to Consumer) Non-resident E-supplier ที่ขายสนิค้าหรอืให้บริการ
ดจิทิลัแก่ลูกคา้ในกมัพูชาจะต้องช าระภาษมีูลค่าเพิม่ 10% ของมูลค่าธุรกรรมใหแ้ก่ GDT ทุกเดอืน 
ภายในวนัที ่20 ของเดอืนถดัไป  

 

B2B Transaction (Business to Business) ส าหรบักรณีที่ผู้ซื้อสนิค้าหรอืผู้ใช้บรกิารดจิทิลัเป็น
ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีในกัมพูชา กฎหมายกัมพูชาภายใต้กลไก Reverse Charge 
Mechanism** ก าหนดให้ผู้ซื้อดงักล่าวต้องเป็นผู้น าส่งภาษีมูลค่าเพิม่ 10% ของมูลค่าธุรกรรมแก่ 
GDT ทุกเดอืน ภายในวนัที ่20 ของเดอืนถดัไปอยูแ่ล้ว ไมว่า่ Non-resident E-supplier จะจดทะเบียน
หรือไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในกมัพูชาก็ตาม โดย Non-resident E-supplier มีหน้าที่แสดง
รายการดงักล่าวแยกออกมาต่างหากในใบเสรจ็รบัเงนิเท่านัน้ 

 



 

 
 

 
 
 

การออกกฎหมายภายใต้ Sub-decree No.65 และ Prakas 542 MEF.P ของกมัพูชาสอดคล้องกบัแนวนโยบายของรฐับาลส่วนใหญ่
ทัว่โลกที่เริม่มกีารจดัเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่กบัธุรกจิอคีอมเมริ์ซจากต่างชาติที่ได้เงนิค่าบรกิารจากผูบ้รโิภคในประเทศ เน่ืองจาก
รฐับาลของหลายประเทศมคีวามกงัวลมากขึน้เกีย่วกบัการรัว่ไหลในการจดัเกบ็ภาษ ีซึง่ปัจจบุนัมากกวา่ 60 ประเทศทัว่โลกมกีาร
ด าเนินการจดัเกบ็ภาษีดงักล่าวแล้ว เช่น ออสเตรเลยี นิวซแีลนด ์ไต้หวนั สงิคโปร ์มาเลเซยี และไทย ทัง้น้ี มาตรการเรยีกเก็บ
ภาษีดงักล่าวคาดว่าจะช่วยสร้างความเป็นธรรมในการแข่งขนัระหว่างผู้ประกอบการต่างชาติและผู้ประกอบการในประเทศ 
อย่างไรกต็าม ผูป้ระกอบการอีคอมเมริ์ซต่างชาตบิางรายอาจปรบัเพิม่ค่าบรกิารเพื่อใหร้าคาสะท้อนต้นทุนภาษทีี่ถูกเรยีกเก็บ 
ส าหรบัผู้ประกอบการไทยที่ด าเนินธุรกิจอีคอมเมิร์ซในกัมพูชาและมียอดขายถึงเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนดจ าเป็นต้องให้
ความส าคญัและศกึษาขอ้กฎหมายดงักล่าวใหเ้ป็นอย่างด ีเพื่อจะไดว้างแผนจดัการดา้นภาษอีย่างถูกต้อง รวมถงึเพื่อป้องกนั
ขอ้พพิาททีอ่าจเกดิขึน้หากไมป่ฏบิตัติามกฎหมายภาษขีองกมัพชูา 
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Disclaimer : ขอ้มลูต่างๆ ทีป่รากฏ เป็นขอ้มลูทีไ่ดจ้ากแหล่งขอ้มลูทีห่ลากหลาย และการเผยแพรข่อ้มลูเป็นไปเพื่อวตัถุประสงคใ์นการใหข้อ้มลูแก่ผูท้ีส่นใจเทา่นัน้ 
โดยธนาคารเพื่อการสง่ออกและน าเขา้แหง่ประเทศไทยจะไมร่บัผดิชอบในความเสยีหายใดๆ ทีอ่าจเกดิขึน้จากการทีม่บีคุคลน าขอ้มลูนี้ไปใชไ้ม่วา่โดยทางใด 

ผลกระทบของมาตรการเรียกเกบ็ภาษี VAT จากธรุกิจอีคอมเมิรซ์ 


